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1 CEL I CZAS REALIZACJI PLANU ODNOWY 

MIEJSCOWOŚCI JANIKÓW 

1.1 Wprowadzenie 

 

Rozwój i odnowa obszarów wiejskich to jedno z kluczowych wyzwań, jakie stoją 

przed Polską w okresie integracji z Unią Europejską. 

Zasadniczym jej celem jest wzmocnienie działań służących 

zmniejszaniu istniejących dysproporcji i różnic w poziomie 

rozwoju obszarów wiejskich w stosunku do terenów miejskich. 

Podstawą rozwoju miejscowości Janików jest dokument 

pn. „Plan Odnowy Miejscowości Janików na lata 2010-2017”, 

który określa misję, cele i kierunki działania wraz z zadaniami 

inwestycyjnymi na lata 2010 – 2017. Dokument ten poddany 

ocenie mieszkańców, a następnie uchwalony przez Zebranie 

Wiejskie zawiera również wariant rozwoju. 

Plan Odnowy Miejscowości jest dokumentem o 

charakterze planowania strategicznego. Obowiązek 

opracowania planu wynika z wielu istniejących programów 

służących wpieraniu obszarów wiejskich i społeczności wiejskiej 

takich jak Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-

2013 i Regionalne Programy Operacyjne oparte na środkach 

Funduszy Strukturalnych Unii Europejskiej. Dotyczy to przede 

wszystkim inwestycji mających poprawić komfort życia lokalnym 

społecznościom. 

Zapisy „Planu Odnowy Miejscowości Janików” są spójne z 

Narodową Strategią Spójności, Strategią Rozwoju Obszarów 

Wiejskich i Rolnictwa na lata 2007-2013, ze Strategią 

Rozwoju Województwa Mazowieckiego, Studium Uwarunkowań 

i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Kozienice 

oraz Strategią Rozwoju Gminy Kozienice na lata 2008-2020. Cele 

i działania zaproponowane w omawianym opracowaniu nawiązują 

do dokumentów strategicznych wyższego rzędu. 

Plan Odnowy Miejscowości jest jednym z najważniejszych 

elementów odnowy wsi, jej rozwoju oraz poprawy warunków 

pracy i życia mieszkańców. Sporządzenie i uchwalenie takiego 

dokumentu stanowi niezbędny warunek przy aplikowaniu o 

środki finansowe w ramach „Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich 2007-2013” działanie „Odnowa i rozwój wsi”, jak również stanowić będzie 

wytyczne dla władz Gminy Kozienice przy opracowaniu kierunków rozwoju miejscowości 

Janików. 

Celem działania „Odnowa i rozwój wsi” jest poprawa jakości życia na obszarach 

wiejskich poprzez zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych mieszkańców wsi oraz 

promowanie obszarów wiejskich. Działanie umożliwi rozwój tożsamości społeczności 

System Instytucjonalny 

Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich na lata 2007 – 2013 

„Odnowa i rozwój wsi” 

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

– Instytucja Zarządzająca - 

Urząd Marszałkowski Województwa 

Mazowieckiego 

– Instytucja Wdrażająca - 

Agencja Restrukturyzacji  

i Modernizacji Rolnictwa 

- Agencja Płatnicza -  



Plan Odnowy Miejscowości Janików na lata 2010-2017 

 - 4 - 

wiejskiej, zachowanie dziedzictwa kulturowego i specyfiki obszarów wiejskich oraz 

wpłynie na wzrost ich atrakcyjności turystycznej i inwestycyjnej. W ramach działania 

pomocą finansową zostaną objęte projekty dotyczące:  

1. budowy, przebudowy, remontu lub wyposażania budynków pełniących funkcje 

rekreacyjne, sportowe społeczno kulturalne, w tym świetlic i domów kultury,  

z wyłączeniem szkół, przedszkoli i żłobków;  

2. budowy, przebudowy, remontu lub wyposażania obiektów małej architektury;  

3. budowy, przebudowy lub remontu obiektów sportowych, ścieżek rowerowych, 

szlaków pieszych, placów zabaw, miejsc rekreacji, przeznaczonych do użytku 

publicznego;  

4. zakupu towarów służących przedsięwzięciom związanym z kultywowaniem 

tradycji społeczności lokalnych lub tradycyjnych zawodów;  

5. związanych z kształtowaniem obszarów o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia 

potrzeb mieszkańców, sprzyjających nawiązywaniu kontaktów społecznych, ze 

względu na ich położenie oraz cechy funkcjonalno - przestrzenne, w szczególności 

poprzez odnawianie lub budowę placów parkingowych, chodników lub oświetlenia 

ulicznego;  

6. urządzania i porządkowania terenów zielonych, parków lub innych miejsc 

wypoczynku;  

7. budowy, przebudowy lub remontu infrastruktury turystycznej;  

8. zagospodarowania zbiorników i cieków wodnych w celu wykorzystania ich do 

rekreacji lub w celu poprawy estetyki miejscowości;  

9. rewitalizacji budynków wpisanych do rejestru zabytków lub, objętych wojewódzką 

ewidencją zabytków, użytkowanych na cele publiczne oraz obiektów małej 

architektury, odnawiania lub konserwacji lokalnych pomników historycznych  

i miejsc pamięci;  

10. zakupu i odnawiania obiektów charakterystycznych dla danego regionu lub tradycji 

budownictwa wiejskiego i ich adaptacji na cele publiczne;  

11. budowy, przebudowy, remontu lub wyposażania obiektów budowlanych 

przeznaczonych na cele promocji lokalnych produktów usług, w tym pawilonów, 

punktów wystawowych, sal ekspozycyjnych lub witryn;  

12. odnawiania elewacji zewnętrznych i dachów w budynkach architektury sakralnej 

wpisanych do rejestru zabytków lub objętych wojewódzką ewidencją zabytków  

i cmentarzy wpisanych do rejestru zabytków;  

13. wyburzenia i rozbiórki zdewastowanych obiektów budowlanych w celu 

uporządkowania terenu w miejscowości, jeżeli niemożliwe jest ich odnowienie  

i dalsze użytkowanie – w zakresie koniecznym do realizacji operacji wymienionych 

w pkt 1-12;  

14. zakupu materiału siewnego lub nasadzeniowego roślin wieloletnich;  

15. zakupu sprzętu, materiałów i usług, służących realizacji operacji;  

16. ogólnych, które są bezpośrednio związane z przygotowaniem realizacją operacji.  

1.2 Cel opracowania 

Plan Odnowy Miejscowości Janików jest dokumentem planistycznym, 

określającym strategię działań w sferze społeczno-gospodarczej na lata 2010-2017.  
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Niniejszy plan jest planem otwartym, stwarzającym możliwość aktualizacji 

w zależności od potrzeb społecznych, gospodarczych i uwarunkowań finansowych. 

Oznacza to, że mogą być dopisywane nowe zadania lub zmieniana ich kolejność realizacji 

w przedziale czasowym 2010-2017 w zależności od możliwości finansowych (dostępu do 

funduszy zewnętrznych). 

Głównym celem opracowania jest określenie potrzeb inwestycyjnych, kluczowych 

obszarów odnowy wsi i analiza planowanych przedsięwzięć.  

Potrzeba opracowania Planu Odnowy Miejscowości Janików wynika z kilku 

przesłanek. Najważniejszą z nich jest konieczność zaprogramowania skoordynowanych 

działań, które w określonej przestrzeni, czasie i sytuacji społeczno-politycznej, 

uwzględniając środki, jakimi dysponuje społeczność gminy oraz możliwe do pozyskania 

dofinansowanie ze środków Unii Europejskiej, dadzą oczekiwane efekty. 

Na zasoby regionalne składają się zasoby materialne, tj. uwarunkowania 

przyrodnicze, zasoby naturalne, położenie geograficzne, istniejąca infrastruktura 

techniczna, komunikacyjna i społeczna oraz zasoby niematerialne, czyli ludzka wiedza, 

współpraca mieszkańców i przedsiębiorczość.  

Wychodząc z tych przesłanek Plan Odnowy Miejscowości Janików ma się 

przyczyniać do poprawy jakości życia na obszarach wiejskich przez zaspokojenie potrzeb 

społecznych i kulturalnych mieszkańców wsi oraz promowanie obszarów wiejskich. 

Podejmowane działania umożliwią rozwój tożsamości społeczności wiejskiej, zachowanie 

dziedzictwa kulturowego i specyfiki obszarów wiejskich oraz wpłyną na wzrost 

atrakcyjności turystycznej i inwestycyjnej obszarów wiejskich. 

Plan ma stanowić z jednej strony program działania, formułujący cele strategiczne 

władz lokalnych, z drugiej zaś ma stać się formalną podstawą, umożliwiającą ubieganie się 

o środki wsparcia z budżetu państwa, jak i o środki pomocowe Unii Europejskiej 

i międzynarodowych instytucji finansowych. 

Plan odnowy miejscowości: 

 formułuje cele strategiczne miejscowości na lata 2010 – 2017 i określa 

sposoby ich realizacji korzystając ze wsparcia finansowego Unii 

Europejskiej, 

 ustala hierarchię powyższych celów, 

 cyklicznie jest aktualizowany i korygowany, 

 ma charakter społeczny. 

1.3 Zakres opracowania 

Zakres Planu Odnowy Miejscowości Janików opiera się na: 

 diagnozowaniu stanu istniejącego, 

 budowaniu prognoz, 

 identyfikacji problemów, oraz wynikających z uwarunkowań zewnętrznych 

szans i zagrożeń. 

Zawartość planu obejmuje: 

 obszar i czas realizacji Planu Odnowy Miejscowości Janików,  

 charakterystykę miejscowości, w której będzie realizowany projekt,  

 aktualną sytuację społeczno-gospodarczą,  

 inwentaryzację zasobów służącą ujęciu stanu rzeczywistego,  

 ocenę mocnych i słabych stron miejscowości,  
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 opis planowanego przedsięwzięcia, 

 szacunkowy kosztorys planowanego przedsięwzięcia.  

Plan Odnowy Miejscowości Janików to dokument, który określa strategię działań  

w sferze społeczno-gospodarczej na lata 2010-2017.  

Podstawą opracowania planu jest Strategia Rozwoju Gminy Kozienice na lata 2008 

- 2020 przyjęta uchwałą Rady Miejskiej w Kozienicach. Plan Odnowy Miejscowości 

Janikowa powstał przy współudziale mieszkańców miejscowości Janików w oparciu  

o konsultacje i materiały ze spotkań. 

Obszarem realizacji Planu Odnowy jest województwo mazowieckie, powiat 

kozienicki, gmina Kozienice, miejscowość 

Janików. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 OGÓLNA SYTUACJA SPOŁECZNO – 

GOSPODARCZA NA OBSZARZE OBJĘTYM 

WDRAŻANIEM PLANU 

2.1 Charakterystyka ogólna i usytuowanie miejscowości Janików 

Miejscowość Janików położona jest w południowo – wschodniej części 

województwa mazowieckiego. Jest jedną z miejscowości należących do gminy Kozienice 

– położona jest w południowej jej części. 

Miasto i Gmina Kozienice położone jest w południowo-wschodniej części 

województwa mazowieckiego i graniczy z gminami: Maciejowice, Sieciechów (od 

wschodu), Garbatka (od południa), Pionki (od południa), Głowaczów (od zachodu), 

Magnuszew (od północy). Gmina i miasto Kozienice leżą w widłach rzek: Wisły  

i Radomki. Północno – wschodnią granicę gminy Kozienice stanowi Wisła.  

Kozienice to około 20 - tysięczne miasto powiatowe położone na skraju Puszczy 

Kozienickiej w odległości 96 km na południe od Warszawy, 35 km na północny – wschód 

od Radomia i około 40 km na północny – zachód od Puław. Miasto położone jest przy 

Janików  
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skrzyżowaniu dróg: Warszawa – Warka – Kozienice – Sandomierz, Warszawa – 

Magnuszew – Kozienice – Puławy i Radom – Kozienice. Ponadto, jako punkt 

komunikacyjny dzieli je 30 km od węzłów kolejowych: Radom, Dęblin, Puławy i 100 km 

od Lublina oraz ok. 80 km od międzynarodowego portu lotniczego Warszawa - Okęcie.  

Miejscowość Janików zajmuje powierzchnię 525,44 ha. Zamieszkuje ją 560 

mieszkańców, z czego 276 to kobiety, a 284 to mężczyźni. Z ogólnej liczby mieszkańców 

95 osób stanowią dzieci i młodzież, a 465 to osoby dorosłe. Mieszkańcy Janikowa to 

prawie 2 % wszystkich mieszkańców gminy Kozienice.  

Historia 

Wieś Janików istniała już w średniowieczu. Najwcześniejszym dokumentem  

w którym  wymieniona jest nazwa Janików, pochodzi z 1352 roku. W dokumencie tym 

król Kazimierz Wielki potwierdził nadanie ziem klasztorowi sieciechowskiemu przez 

Bolesława Wstydliwego. Klasztor Sieciechowski na posiadanej ziemi organizował 

folwarki, było ich dwa w Słowikach i Janikowie.  Zagrody chłopów janikowskich były 

usytuowane na obszarze od zabudowań dworskich wzdłuż obecnej drogi.  Folwark  

w Janikowie był zlokalizowany w powiecie radomskim,  administracyjne podlegał 

powiatowi w Stężycy.    

W 1819 roku na mocy dekretu papieża Piusa VII klasztor w Sieciechowie został 

zniesiony. Folwark Janików z podległymi mu wsiami Janikowem, Psarami, Rudą  

i Śmietankami  został włączony do ekonomii kozienickiej. Pierwsze pomiary majątku 

Janikowskiego z polecenia władz  austriackich sporządzono w 1805 roku.   

W 1864 roku na podstawie ukazu carskiego nastąpiło uwłaszczenie chłopów  

w wyniku którego zniesiono szereg powinności w stosunku do poprzednich właścicieli. 

Chłopi stali się wyłącznymi właścicielami użytkowanej ziemi.  Po uwłaszczeniu było  

w Janikowie 34 gospodarzy.  

W 1888 roku majątek ziemski w Janikowie objął Adam Olszewski. W czasie 

działań wojennych pierwszej wojny światowej dwór w Janikowie został spalony a Adam 

Olszewski z rodziną zamieszkał w Kozienicach.  Majątek podzielił pomiędzy członków 

rodziny oraz mieszkańców Janikowa.  

O wybuchu II wojny światowej mieszkańcy Janikowa dowiedzieli się, tak jak  

i Kozieniczanie w dniu 1 września z radia i informacji przekazywanych przez 

mieszkańców. Dla Janikowa szczególnie tragicznym dniem był 3 listopada 1943 roku, 

kiedy to o świcie, uzbrojone  oddziały żandarmerii niemieckiej otoczyły wieś. Wszystkich 

mieszkańców Janikowa spędzono do posiadłości J. Maraszkiewicza. Kobiety i dzieci 

zostały zamknięte w stodole a mężczyzn ustawiono na podwórzu. Tylko nielicznym udało 

się zbiec i ukryć.  W wyniku egzekucji życie straciło 16 osób w tym 3 kobiety. Zabite 

osoby z polecenia żandarmerii zostały pogrzebane w mogile zbiorowej, wykonanej przez 

mieszkańców Janikowa. Dopiero w 1945 roku (po wojnie) zabitych męczeńską śmiercią 

ekshumowano i pogrzebano na cmentarzu w Brzeźnicy. Na miejscu mordu mieszkańcy 

Janikowa wznieśli figurę, którą przebudowano w latach osiemdziesiątych. Na pamiątkowej 

tablicy wyryto nazwiska ofiar nazizmu.  

Jeszcze nie obeschły łzy po listopadowej tragedii, kiedy to 5 kwietnia 1944 roku 

nastąpiły masowe aresztowania mężczyzn w Kozienicach, wsiach gminy Brzeźnica   

i innych. W Janikowie aresztowano wówczas i skazano na więzienie w obozach 

koncentracyjnych 24 mężczyzn.  
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W 1945 roku znienawidzony oddział niemiecki opuścił dwór janikowski.  

Miejscową ludność opanowała radość z powodu odzyskanej wolności. Ludzie zaczęli 

wracać z wysiedlenia do opuszczonych a często zrujnowanych domów. Na mocy dekrety 

PKWN o reformie rolnej rozparcelowano majątek  w Janikowie, obdzielając ziemia 

chłopów bezrolnych,  małorolnych i formali.  

Wielu dotychczas bezrobotnych otrzymało pracę w spółdzielczości,  

w odbudowujących się Kozienicach i w zakładach chemicznych w Pionkach.  

Wyremontowano janikowski dwór, w którym powstała szkoła rolnicza. Jesienią 1945 roku 

wznowiono na nowo działalność szkoły powszechnej.  

W 1959 roku Powiatowy Związek Gminnych Spółdzielni wybudował przetwórnię  

owoców i warzyw , w której obecnie swoją działalność prowadzi Spółka  Bakoma – Bis.  

W 1980 roku mieszkańcy Janikowa zapragnęli mieć własną świątynię. Jesienią 

1983 roku w porozumieniu z proboszczem parafii w Brzeźnicy, zbudowano kaplicę, która 

stała się zaczątkiem własnej parafii.  

W 2001 roku prywatny przedsiębiorca Pan Pierzchała rozpoczął budowę 

nowoczesnej ubojni oraz nowego zakładu przetwórstwa mięsnego w którym obecnie 

posiada zatrudnienie około 300 osób.  

Lokalnym władzom i staraniom kolejnych sołtysów wieś posiada sieć 

wodociągową, kanalizacyjną, gazową, linie telefoniczną , oświetlenie uliczne, drogę 

asfaltową a przy miejscowej Publicznej Szkole Podstawowej kompleks pięknych, 

nowoczesnych na miarę XXI wieku boisk do piłki nożnej, do gry w siatkówkę, 

koszykówkę, tenisa ziemnego oraz bieżnię tartanową.   Obiekty te służą nie tylko uczniom 

miejscowej szkoły,  ale także członkom klubu sportowego oraz miejscowej ludności.  

Wieś posiada jeden z nielicznych młynów o zabudowie drewnianej i napędzie 

wodnym i stoi na miejscu starego wodnego młynu.  

Południowo – wschodnią granicą wioski płynie rzeka Brzeźniczka, na której 

znajdują się dwa duże  stawy. Tworzą one wspaniałe miejsce rekreacyjne dla mieszkańców 

okolicznych miejscowości oraz Kozienic.  

 

HISTORIA SZKOŁY  

We wrześniu 1925 roku, w prywatnych domach mieszkańców Janikowa - pp. 

Oskubka i Żaka – rozpoczęli naukę uczniowie klas I-III. Uczyli się oni w klasach 

łączonych, pod okiem nauczycielskiego małżeństwa – państwa Antoniego i Sabiny 

Guzowskich. 

Mieszkańcy Janikowa postanowili wybudować ją w czynie społecznym. Fundusze 

na ten cel pochodziły z dobrowolnej składki pieniędzy, która – nawiasem mówiąc – była 

bardzo owocna. 

Dzięki ogromnemu zapałowi i poświęceniu wielu wspaniałych ludzi, rok szkolny 

1929/30 rozpoczął się w nowym obiekcie. Szkoła mieściła się w drewnianym budynku 

pokrytym słomą. Znajdowała się w nim jedna sala lekcyjna i dwa mieszkania służbowe dla 

nauczycieli. Kadrę pedagogiczną zasiliła wykwalifikowana nauczycielka p. Maria Panek. 

Uczniowie klas IV-VI uczęszczali do szkoły, w oddalonej o około 500 metrów, 

Starej Wsi. Była ona jakby przedmieściem miasta Kozienice, w związku z czym dzieci 

tamtejszych mieszkańców, mogłyby uczęszczać do  szkoły w w/w mieście. 

Mieszkańcy Janikowa stali na stanowisku, że istnienie dwóch szkół na tym terenie 

nie ma uzasadnienia. Uważali, że należałoby rozbudować szkołę w Janikowie, której 
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obwód był dosyć duży, a tym samym położyć kres problemom związanym z dotarciem do 

szkoły dzieci z odległych wsi. 

W trakcie działań wojennych, doszło do zniszczenia budynku szkoły w Starej Wsi. 

 W drastyczny sposób pogorszyło to sytuację uczniów klas starszych z Janikowa. 

Aby dotrzeć do szkoły, musieli oni pokonywać około 5-kilometrowy odcinek. 

1 września 1948 roku do szkoły w Janikowie przydzielono kierownika, którym 

została p. Helena Stadniczenko. Rozpoczęły się intensywne prace wykończeniowe,  

w których brali udział nauczyciele, rodzice i dzieci. Wywożono pozostały po budowie 

gruz, niwelowano boisko, podsypywano drogę. W tym czasie władze oświatowe 

przekazały sprzęt na wyposażenie szkoły, który pochodził ze zlikwidowanej szkoły  

w Starej Wsi. 

15 września 1948 roku oddano do użytku dwie sale lekcyjne, kancelarię, korytarz i 

drwalnię. Tego dnia w szkole w Janikowie, nastąpiło uroczyste przekazanie szkoły 

władzom oświatowym, a otwarcia nowego budynku dokonał inspektor oświaty, Antoni 

Stefaniak. 

Rok szkolny 1949/50 szkoła w Janikowie rozpoczyna jako placówka licząca 

siedem oddziałów. Do klasy siódmej przybyły dzieci ze szkoły w pobliskich Śmietankach. 

Wiosną 1950 roku zelektryfikowano Janików. Było to ogromnym wydarzeniem dla 

jego mieszkańców. Za zgromadzone w trakcie zbiórek pieniądze, zakupiono do szkoły 

radio.  

W szkole rozpoczęły działalność organizacje i koła zainteresowań 

 Polski Czerwony Krzyż  

 Szkolne Koło Odbudowy Warszawy 

 ZHP – Krystyna Kutyła 

W tym okresie, w dawnym budynku dworskim na terenie Janikowa, uruchomiona 

została świetlica dla mieszkańców wsi.  

Wiosną 1963 roku rozpoczęła się budowa nowej szkoły, która mimo bardzo mocnej 

zimy i upalnego lata, przebiegała nadzwyczaj sprawnie. Ostatnie dni sierpnia przyniosły 

społeczeństwu wsi wspaniałą uroczystość. W obecności oświatowych władz kuratoryjnych 

i powiatowych, przecięto wstęgę i szkoła została oddana do użytku. 1 września 1966 roku 

w Janikowie rozpoczęła działalność 8-klasowa szkoła podstawowa, która była szkołą 

zbiorczą dla niepełnej w Śmietankach. 

Budynek, w którym 1 września 1966 roku rozpoczęła funkcjonowanie 8-klasowa 

Szkoła Podstawowa w Janikowie został oddany do użytku we wrześniu 1964 roku.  

Obecnie: 

- w szkole funkcjonuje 8 oddziałów, w tym 2 oddziały przedszkolne: „0” i „5-

latków”. 

- liczba uczniów 125 

- liczba dzieci w oddziałach przedszkolnych 23 

- liczba nauczycieli – 16 (wszyscy posiadają wykształcenie wyższe pedagogiczne. 

- liczba sal dydaktycznych 9 w tym świetlica (wyposażona  w ramach rządowego 

projektu „Radosna Szkoła”) we wrześniu 2010 r., pracownia informatyczna z 16 

stanowiskami dla uczniów, pomieszczenie dla pedagoga pielęgniarki i logopedy 

(zaadaptowane po oddaniu nowej sali gimnastycznej z sali dydaktycznej – sierpień 2010.W 

szkole istnieje biblioteka – liczba woluminów ok. 3300. 
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W czerwcu 2010 r. szkole oddano do użytku pomieszczenia wybudowane przy 

nowo powstałej sali gimnastycznej. W skład pomieszczeń wchodzą: 

 szatnie z natryskami i łazienkami dla dziewcząt i chłopców, 

 sale dydaktyczne dla dzieci z oddziałów przedszkolnych(sale wyposażono 

w nowe meble oraz pomoce dydaktyczne), 

 pomieszczenia sanitarne, w tym jedno przystosowane dla osób 

niepełnosprawnych, 

 sala gimnastyczna o wymiarach 12x24 m² (wyposażona  w profesjonalny 

sprzęt sportowy dla uczniów). 

 

Organizacje szkolne i koła zainteresowań: 

- Szkolne koło LOP 

- Przedszkolne koło LOP 

- PCK 

- ZHP 

- SKKT „Powsinogi” 

- koło dziennikarskie 

- koło informatyczne 

- koło j. angielskiego 

- koło j. niemieckiego 

- koło matematyczne 

- koło j. polskiego 

 

Obecnie w szkole realizowane są 2 programy wspierające uczniów w rozwoju i 

nauce, tj. program profilaktyczny skierowany dla uczniów pochodzących z rodzin 

wymagających wsparcia, w ramach którego dzieci mogą uczestniczyć w zajęciach 

pozalekcyjnych sportowych i w zajęciach z psychologiem i pedagogiem oraz program  

„Szkoła Równych Szans” w ramach którego dzieci mogą rozwijać własne zainteresowania 

i wyrównywać szanse edukacyjne uczestnicząc w dodatkowych zajęciach 

przedmiotowych, wyjazdach edukacyjnych (wycieczki, obozy językowe, obozy 

turystyczno-krajoznawcze) spotkaniach z psychologiem i pedagogiem.  

Wyżej wymienione programy dofinansowane są przez UE w ramach EFS. 

W szkole prowadzony jest również program „Szklanka mleka” i program „Owoce 

w szkole”. 

Zabytki 

Wśród zabytków oddziałujących tak na tożsamość społeczności miejscowości 

Janikowa, jak również gminnej, jak i mogących generować zyski z turystyki, trzeba 

wymienić głównie: 

 Park XIX w. wpisany do rejestru zabytków nr 631 z 17.12.1957 r. 

 Cmentarz ewangelicki 

 Wodny młyn 

 Dom drewniany z 30 lat XX w. 
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2.2 Sytuacja społeczno – gospodarcza 

2.2.1 Infrastruktura techniczna 

Janików jest miejscowością o rozproszonej zabudowie. Obejścia domów  

w większości są czyste i zadbane, co świadczy o gospodarności i pracowitości tutejszej 

społeczności. Janików jest usytuowany przy drogach: 

 krajowej nr 48, 

 powiatowej nr 1727W Janików – Śmietanki,  

Na wewnętrzny układ drogowy Janikowa składają się drogi gminne: 

 170857W Janików – Dąbrówki   

 170512W Paryż – Ruda – granica gminy Molendy 

 170513W Psary – Piachy 

Na terenie Janikowa znajduje się 1 most, który zlokalizowany jest na drodze 

gminnej.  

W zakresie energii elektrycznej, Janików jest zasilany energią elektryczną 

pochodzącą z krajowego systemu elektroenergetycznego za pośrednictwem Rejonowego 

Zakładu Energetycznego. System elektroenergetyczny stanowi podstawowe źródło 

zasilania dla potrzeb gospodarstw domowych miejscowości Janików.  

Stan sieci zaopatrzenia w energię jest zadowalający, lecz w okresie zwiększonego 

poboru następuje okresowo zaniżanie napięcia.  

Na terenie miejscowości jest sieć gazowa, ponadto mieszkańcy zaopatrują się w gaz 

propan – butan z butli 11 kg. Dostawcami gazu są indywidualne podmioty prywatne.  

Energetyka cieplna Janikowa charakteryzuje się zróżnicowaną strukturą i opiera się 

na funkcjonowaniu jednego podstawowego rodzaju centralnego ogrzewania, w tym: 

indywidualnych pieców centralnego ogrzewania w gospodarstwach domowych. Głównym 

źródłem zasilania centralnego ogrzewania jest tradycyjnie węgiel kamienny, gaz oraz 

drzewo. 

W zakresie gospodarki wodno – ściekowej, miejscowość podłączona jest do sieci 

wodociągowej i kanalizacyjnej. 

Na terenie gminy Janikowa nie znajduje się żadne czynne składowisko odpadów.  

Nagromadzone odpady komunalne i przemysłowe z miejscowości są odbierane  

i transportowane przez Kozienicką Gospodarkę Komunalną sp. z o.o. na wysypisko 

miejskie. 

Na obszarze miejscowości nie ma jednostek osadniczych pozbawionych 

przewodowej łączności telefonicznej. 

Tereny poprzemysłowe do zagospodarowania – wyposażone w pełną infrastrukturę 

techniczną w ramach rewitalizacji terenu. 

 

2.2.2 Infrastruktura społeczna 

W miejscowości Janików nie funkcjonuje żadna placówka opieki zdrowotnej. Na 

terenie miejscowości nie funkcjonują ani państwowe, ani rodzinne domy dziecka. Brak też 

szkół policealnych, artystycznych, a także szkolnictwa wyższego. W Janikowie powstało 

23 mieszkań socjalnych dzięki remontowi (modernizacji) istniejących budynków byłego 

zaplecza bazy Przedsiębiorstwa Robót Kolejowych (PRK). Wybudowanych zostało 23 

mieszkań socjalnych dla 74 osób o łącznej powierzchni użytkowej ponad 1100 m². 
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W Janikowie nie ma Posterunku Policji oraz nie ma siedziby Ochotnicza Straż 

Pożarna. Znajduje się natomiast Publiczna Szkoła Podstawowa.  

W szkole oprócz klas I-VI są dwa oddziały przedszkolne 6-latków i 5-latków. 

Liczba dzieci w PSP w Janikowie – 125. Kadra posiada wysokie kwalifikacje i doskonałe 

przygotowanie pedagogiczne do pracy z dziećmi. Absolwenci szkoły są bardzo dobrze 

przygotowani do dalszej nauki w gimnazjum.  

W szkole istnieje biblioteka – liczba woluminów ok. 3300. 

W szkole działają liczne organizacje (PCK, LOP, SKO) oraz koła zainteresowań 

(koło teatralne, koło informatyczne, koło języka angielskiego). Dzieci bardzo chętnie biorą 

udział w tego typu zajęciach.  

Przy szkole istnieje Uczniowski Klub Sportowy sekcja lekkoatletyczna i tenisa 

stołowego. Członkowie UKS startują w zawodach ogólnopolskich (w Warszawie,  

w Siedlcach) zajmując punktowane miejsca.  

Szkolne Koło Turystyczno-Krajoznawcze „Powsinoga’’ organizuje w ciągu roku 

rajdy po Puszczy Kozienickiej, ostatnie osiągnięcie to 3 miejsce w konkursie na najlepiej 

działające koło turystyczno-krajobrazowe woj. mazowieckiego. Należy również 

wspomnieć o licznych wycieczkach organizowanych w różne ciekawe miejsca naszego 

kraju.  

W ciągu całego roku szkoła uczestniczy w konkursach i zawodach, w których 

zajmuje promowane miejsca lub otrzymuje wyróżnienia. Tradycją w szkole stały się 

festyny rodzinne organizowane w lipcu. 

 

2.2.3 Kultura, sport, rekreacja, baza noclegowa 

Na poziom i jakość życia ludności znaczenie ma środowisko kulturowe, w którym 

przyszło jej funkcjonować. W wąskim znaczeniu przez środowisko kulturowe rozumieć 

należy dziedzictwo historycznej kultury materialnej. Stanowi ono istotny element tyleż 

niewymiernej, co istotnej konstrukcji tożsamości społeczności lokalnej, ale i – 

przynajmniej potencjalnie – może mieć dla tejże społeczności przełożenie na aspekty 

czysto materialne (np. zyski czerpane z turystyki). Wśród zabytków oddziałujących tak na 

tożsamość społeczności gminy Kozienice, jak i mogących generować zyski z turystyki, 

trzeba wymienić: 

 Park XIX w. wpisany do rejestru zabytków nr 631 z 17.12.1957 r. 

 Cmentarz ewangelicki 

 Wodny młyn 

 Dom drewniany z 30 lat XX w. 

Lista instytucji szeroko rozumianej kultury działających na terenie Janikowa nie 

jest niestety zbyt długa. Na pierwszy plan należy wysunąć tu Publiczną Szkołę 

Podstawową w Janikowie. 

Przy szkole istnieją: boisko do gry w piłkę nożną, w piłkę siatkową, w piłkę 

koszykową oraz ziemne korty tenisowe – wszystkie obiekty dostępne dla lokalnych 

mieszkańców. 

W latach 2009-2010 przy Publicznej Szkole Podstawowej w Janikowie została 

wybudowana sala gimnastyczna o wymiarach 24x12. Na program funkcjonalny budynku 

składają się pomieszczenia zaplecza sali sportowej oraz sala sportowa. W budynku 

zlokalizowane są pomieszczenie magazynku sprzętu sportowego, pokój trenera, bloki 
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przebieralni dla uczniów połączone z pomieszczeniami natryskowni i toalet, 

pomieszczenia siłowni oraz sala ćwiczeń. 

 Powierzchnia zabudowy - 603,06 m² 

 Powierzchnia całkowita budynku - 603,06 m² 

 Powierzchnia użytkowa budynku - 537,51 m² 

 Kubatura budynku - 4246,65 m³ 

 Wysokość budynku - 10,20 m. 

Z działalnością sportową związane są oczywiście kluby sportowe działające na 

terenie miejscowości: Uczniowski Klub Sportowy sekcja lekkoatletyczna i tenisa 

stołowego oraz  KS Kozienice-Janików. Członkowie UKS startują w zawodach 

ogólnopolskich (w Warszawie, w Siedlcach) zajmując punktowane miejsca. Po wycofaniu 

z rozgrywek piłkarskich, z powodów finansowych MG MZKS i nieudanych próbach 

utworzenia w Kozienicach klubu piłkarskiego, w lipcu 2007 część działaczy piłkarskich  

z Kozienic nawiązała współpracę z KS „Janików" i pod nazwę KS „Janików-Kozienice" 

klub przystąpił do rozgrywek w klasie A okręgu radomskiego.  

Dzięki współpracy z UKS „Junior-Energetyk" do gry pozyskano utalentowanych 

piłkarzy tego klubu. Klub w sezonie 2007/2008 zajął pierwsze miejsce w klasie A 

seniorów i juniorów i awansował do ligi okręgowej. W sierpniu 2008r. zmienił nazwę na 

Klub Sportowy „Kozienice-Janików" z siedzibą w Kozienicach, ul. Sportowa 3. Jako 

barwy klubowe przyjął barwy Gminy i Powiatu Kozienice żółto-niebieskie i herb w tych 

barwach z symbolem Kozienic złotym jeleniem.  

W sezonie 2008/2009 zajął pierwsze miejsce w klasie okręgowej i awansował do 

IV ligi. W sezonie 2009/2010 uczestniczy w rozgrywkach grupy południowej IV ligi 

mazowieckiej.  

Mecze rozgrywane są na pięknym stadionie miejskim w Kozienicach. W klubie jest 

druga drużyna seniorów, która występuje w klasie B, a mecze rozgrywane są na boisku  

w Janikowie.  

Klub rozwija się dzięki współpracy z samorządami Gminy Kozienice i Powiatu 

Kozienickiego oraz sponsorów: El. Kozienice S.A., EP Serwis Sp. z o.o., Bakoma-Bis Sp. 

z o.o., Trans-Bud A. Pałczyński, Dachy A. Michalski.  

Na terenie Janikowa brak jest bazy noclegowej. 

 

2.2.4 Rolnictwo i gospodarka 

Miejscowość Janików jak i cała gmina Kozienice pod względem klimatycznym 

posiada korzystne warunki do rozwoju gospodarki rolnej, znajduje się w strefie klimatu 

umiarkowanego. 

Klimatycznie gmina położona jest w radomskiej dzielnicy klimatycznej. 

Charakteryzuje się korzystnymi warunkami klimatycznymi, zbliżonymi do średnich 

panujących na Równinie Radomskiej. Podstawowe wskaźniki klimatyczne wynoszą: 

1) średnia roczna suma opadów atmosferycznych: 580 mm., 

2) średnia roczna temperatura: +8 0C, 

3) średnia długości okresu wegetacyjnego: waha się od 211 do 215 dni, 

4) średnia temperatura minimalna (styczeń) wynosi: -2 0C, 

5) średnia temperatura maksymalna (lipiec)wynosi:+18 0C, 

6) średnia roczna ilość dni z pokrywą śnieżną wynosi: 60 dni. 
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 Rolnictwo w gminie ma dobre warunki rozwoju. Gleby na obszarze gminy cechują 

się wysoką przydatnością do produkcji rolniczej. 

 

Struktura gruntów wsi Janików: 

Oznaczenie użytku Powierzchnia (ha) 

R - rola 361,3258 

RZ - grunty do zalesienia 1,95 

Ł - łąki 40,288 

Ps - pastwiska 17,7068 

Ls - las 24,4235 

Lz - grunty zadrzewione 14,22 

Ws - wody stojące 7,3741 

N - nieużytki 0,73 

dr - drogi 15,2662 

Tk - tereny kolejowe 8,8944 

B - budynki 22,6305 

Ba - budynki przemysłowe 0,0035 

Bi - inne budynki 4,2374 

Bz - działki budowlane niezabudowane 1,26 

Wp - woda płynąca 3,64 

W - rów 1,49 

RAZEM 525,4402 

 

 

Wysoki odsetek użytków rolnych przypadający na ogół wszystkich gruntów 

użytkowanych w gospodarstwach rolnych sprawia, że jednym z głównych źródłem 

utrzymania mieszkańców wsi jest rolnictwo. W przeważającej części gospodarstw 

preferuje się tradycyjne metody upraw i hodowli. Nie jest to, więc intensywna gospodarka 

nastawiona wyłącznie na ilość, lecz ceniąca przede wszystkim jakość produktów rolnych. 

Uprawy są ekologiczne, naturalne, w dużym stopniu pozbawione ingerencji nowoczesnych 

technik ochrony roślin. 
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Rolnicy z Janikowa korzystają z doradztwa rolniczego realizowanego przez 

Powiatowy Zespół Doradztwa Rolniczego, świadczący usługi w zakresie pomocy  

w uzyskaniu dofinansowania inwestycji rolniczych. Rolnicy korzystają również z pomocy 

Mazowieckiej Izby Rolniczej. Instytucją, która wspiera działania służące rozwojowi 

rolnictwa i obszarów wiejskich jest Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa 

Oddział Regionalny w Kozienicach. 

Działalność gospodarcza – w miejscowości Janików działalność gospodarczą 

prowadzi około 20 podmiotów gospodarczych  w zakresie handlu, usług i produkcji. 

Z pośród największych Zakładów produkcyjnych na omawianym terenie możemy 

wyróżnić: 

1. Bakoma – Bis Sp. z o.o. - firma zlokalizowana w m. Janików gm. Kozienice,  

swoją działalność rozpoczęła w 1991 roku. Jest młodą, nowoczesną i dynamicznie 

rozwijającą się firmą, działającą w oparciu o prywatny kapitał  i posiadającą status 

spółki z ograniczoną odpowiedzialnością. Bakoma – Bis jest producentem wsadów 

owocowych wykorzystywanych w mleczarstwie do produkcji serków, jogurtów, 

deserów mlecznych itp. Firma zatrudnia około 100 osób. 

2. Zakłady Mięsne Pierzchała, zlokalizowane w m. Janików, gm. Kozienice, 

powstały w 1991 roku. Już od 15 lat są wyznacznikiem jakości i doskonałego, 

tradycyjnego smaku.  

Zakłady Mięsne należą do grona najnowocześniejszych producentów branży 

mięsnej w Polsce. Są firmą mobilną, solidnym partnerem w biznesie zarówno dla 

swoich dostawców jak i odbiorców krajowych i zagranicznych. Dane liczbowe 

firmy:  

Moce produkcyjne: 

- ubój 500 szt. 

- przetwórstwo – 30t. 

Powierzchnia zajmowana przez zakład: 20 tyś m2 

Ilość sklepów firmowych – 26 

Ilość osób zatrudnionych – 300.  

2.2.5 Sytuacja społeczna 

Janików zamieszkuje 560 osób. Przekrój statystyczny miejscowości według danych 

Urzędu Miejskiego w Kozienicach przedstawia poniższa tabela (stan na koniec 2009r.): 

 

Liczba mieszkańców Janikowa stan na 31.12.2009 

Przedział wiekowy Kobiety Mężczyźni Razem 

1--17 42 53 95 

18--60 174 191 365 

>60 60 40 100 

Łącznie 276 284 560 

 

 

 

Źródło: dane uzyskane z Urzędu Miejskiego w Kozienicach 
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Istotnym problemem miejscowości jest duża liczba osób bezrobotnych  

i korzystających z pomocy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kozienicach.  

Chociaż sytuacja na rynku pracy w ostatnich latach sukcesywnie ulega poprawie to 

problem bezrobocia nadal dotyczy szczególnie osób w wieku przedemerytalnym, osób 

młodych – nie posiadających doświadczenia zawodowego i kobiet z wykształceniem 

podstawowym i zawodowym. Wyraźne są także oznaki emigracji zarobkowej 

mieszkańców do większych ośrodków miejskich jak Warszawa oraz za granicę kraju 

głównie do Norwegii, Wielkiej Brytanii i Irlandii. 

2.3 Zidentyfikowane problemy 

Miejscowość Janików boryka się z wieloma problemami, wśród których w zakresie 

objętym projektem można wyróżnić: 

 brak miejsca wypoczynku i rekreacji dla mieszkańców wsi; w Janikowie nie ma 

miejsca, które spełniałoby wymogi odpowiednie dla spędzania wolnego czasu np. 

plac zabaw. Występuje pilna potrzeba utrzymanie, wydobycie, przywrócenie  

i twórcze wzbogacenie wartości estetycznych środowiska kulturowego,   

w szczególności małomiasteczkowego układu urbanistycznego Janikowa.  

 brak oferty na spędzanie wolnego czasu; brak urządzonych ogólnodostępnych 

miejsc rekreacji dla mieszkańców hamuje rozwój jakiejkolwiek aktywności, brak 

należycie urządzonych terenów rekreacyjnych,   

 brak jedności mieszkańców wsi i wspólnego działania na rzecz Janikowa; ze 

względu na ograniczone możliwości zorganizowania spotkania, zainteresowanie 

problemami wsi wśród mieszkańców stale się zmniejsza, brakuje inicjatyw  

i pomysłów na wspólne rozwiązywanie problemów, 

 Niezadowolenie społeczności lokalnej spowodowane brakiem inwestowania na 

rzecz Janikowa; brak dobrej jakości drogi krajowej nr 48 oraz dróg gminnych, 

brak chodników przy drogach,  co z pewnością przyczyniło by się do zwiększenia 

bezpieczeństwa ruchu zarówno pieszego jak i kołowego, 

 wysokie bezrobocie i niskie dochody mieszkańców;  

 brak dostępu do nowoczesnych form przekazu informacji; 
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Źródłami zapotrzebowania na realizację niniejszego projektu są: 

 oczekiwania społeczno-gospodarcze – zgłaszane przez mieszkańców, 

 analiza gminnej oraz powiatowej i wojewódzkiej strategii rozwoju – 

przedstawione tam kierunki rozwoju bezpośrednio determinują realizację 

niniejszego projektu, 

 analiza posiadanych zasobów – nieskażone w dużej mierze środowisko, walory 

krajobrazowe, gospodarcze, obiekty zabytkowe oraz uzbrojone w media 

(wodociąg, kanalizacja sanitarna, gaz, telefony, drogi, segregacja odpadów) tereny, 

dają szansę rozwojowi nie tylko turystyki, ale przede wszystkim agroturystyki wraz 

z możliwością produkowania żywności ekologicznej (dodatkowo podlegającej 

dotacji z Unii Europejskiej) na potrzeby gospodarstw agroturystycznych oraz 

dokonywanie prostego przetwórstwa w celu uzyskania potraw regionalnych. 

Realizacja niniejszego projektu zaspokoiłaby potrzeby nie tylko społeczne  

i kulturalne, dałaby szansę rozwoju tożsamości społeczności wiejskiej, a także 

zwiększyłaby ofertę agroturystyki. 

 integracja z Unią Europejską – zwrócenie uwagi na „odnowę wsi” daje szansę na 

poprawienie standardu życia na wsi, 

 wspólny obszar działań z sąsiednimi wsiami – ważnym aspektem jest fakt, iż 

zaplecze rekreacyjno – sportowe, jakie powstanie dzięki budowie przy Publicznej 

Szkole Podstawowej w Janikowie, będzie wykorzystywane także przez 

mieszkańców okolicznych wsi (Janów, Śmietanki, Ruda, Janików Folwark, 

Kozienice), których dzieci uczęszczają do PSP w Janikowie, ale także gości i 

turystów odwiedzających miejscowość. 

 

3 MOCNE I SŁABE STRONY MIEJSCOWOŚCI JANIKÓW  
Głównym narzędziem oceny uwarunkowań jest analiza SWOT. Jest to metoda 

służąca do badania otoczenia organizacji oraz analizy jej wnętrza. Pozwala to na określenie 

obecnej sytuacji w tej miejscowości oraz przyszłych kierunków jej rozwoju. Analiza 

SWOT oparta jest na prostym schemacie klasyfikacyjnym, w którym czynniki wpływające 

dzielimy na: 

 wewnętrzne pozytywne – mocne strony (Strengths), 

 wewnętrzne negatywne – słabe strony (Weeknesses), 

 zewnętrzne pozytywne – szanse (Opportunities), 

 zewnętrzne negatywne – zagrożenia (Threats). 

Ocena potencjału w aspekcie słabych i mocnych stron pozwala na określenie siły  

i słabości gminy w zakresie analizowanych sfer społecznych. Silny potencjał to baza 

umożliwiająca budowanie strategii, słabości to problemy i ograniczenia do pokonania. 

Zagrożenia to ostrzeżenie przed niepożądanym rozwojem warunków zewnętrznych, szanse 

to wsparcie i inspiracje dla lokalnej polityki społecznej. 

3.1 Analiza SWOT 

SILNE STRONY 

 potencjał ludzki,  

 bliskość Warszawy (około 90 km), 

 położenie miejscowości wzdłuż drogi krajowej nr 48 (dostępność, skrócenie 

czasu podróży do najważniejszych ośrodków administracyjnych), 
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 walory krajobrazowo – turystyczne (wody, czyste powietrze, mikroklimat), 

 istniejące zaplecze gospodarcze, 

 istnienie naturalnych warunków sprzyjających podjęciu produkcji zdrowej 

żywności,  

 aktywny udział mieszkańców w życiu miejscowości, chęć organizacji 

spotkań i imprez, 

 aktywność kulturalna dzieci i młodzieży uczęszczającej do szkoły  

w Janików,  

 Publiczna Szkoła Podstawowa w Janikowie, pełniąca funkcję centrum 

społeczno – kulturalno – rekreacyjno – sportowego w miejscowości, 

 czysta i zadbana miejscowość, wprowadzony system segregacji odpadów 

typu workowego,  

 miejscowość wyposażona w wodociąg i sieć kanalizacyjną, gazową 

 możliwość budowy nowych domów mieszkalnych, 

SŁABE STRONY 

 brak miejsc rekreacji, spotkań mieszkańców, brak miejsc odpoczynku,  

 brak miejsca, w którym najmłodsze dzieci i ich rodzice mogłyby spędzić 

wolny czas, brak urządzonych terenów rekreacji dziecięcej, 

 brak oferty na zagospodarowanie wolnego czasu dla młodzieży i dorosłych,  

 brak ścieżki rowerowej i pobocza,  

 migracje zarobkowe młodych osób za granicę,  

 bezrobocie, 

 nienajlepsze gleby, brak możliwości wydajnej produkcji rolnej,  

 ujemny przyrost naturalny, 

SZANSE 

 aktywizacja mieszkańców poprzez umożliwienie im dostępu do 

nowoczesnych środków przekazu informacji (internetu), 

 rozwój turystyki i agroturystyki na wsi, w tym produkowanie żywności 

ekologicznej na potrzeby gospodarstw agroturystycznych, proste 

przetwórstwo w celu uzyskania potraw regionalnych, 

 przyśpieszenie niezbędnych zmian w wyposażeniu infrastrukturalnym 

w wyniku wsparcia środkami Unii Europejskiej,  

 dokształcanie społeczeństwa – szkolenia i kursy, 

 sprzyjająca polityka regionalna w tym adresowana do rozwoju obszarów 

wiejskich, 

 zwiększanie się dostępności do kapitałów i środków pomocowych, w tym 

pochodzących w Unii Europejskiej, 

 promocja walorów sołectwa poprzez wprowadzenie systemu wizualizacji 

miejscowości, 

 wzrost aktywności mieszkańców,  

 

ZAGROŻENIA 

 niska dochodowość z pracy w rolnictwie, 

 rosnące bezrobocie, brak miejsc pracy,  

 starzenie się społeczeństwa poprzez migrację młodych i wykształconych 

mieszkańców do dużych miast i za granicę,  
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 ujemny przyrost naturalny,  

 brak poczucia tożsamości i wartości życia wiejskiego,  

 brak oferty i perspektyw rozwoju dla mieszkańców,  

 pogarszający się stan dróg krajowej nr 48, 

 niejasna sytuacja finansowa zamierzeń w sferze turystyki i agroturystyki, 

 zmniejszające się środki ze strony gminy na inwestycje, wynikające  

z obciążenia gminy dodatkowymi zadaniami bez zabezpieczenia 

finansowego, 

 pesymizm mieszkańców spowodowany sytuacją gospodarczo-społeczną 

kraju, 

3.2 Kluczowe obszary rozwoju wsi 

Odnowa wsi to proces kształtowania warunków życia na obszarach wiejskich, 

którego animatorem i podmiotem jest społeczność danej wsi. Proces ten oddziałuje na 

standard życia i jego jakość oraz źródła utrzymania mieszkańców, jednocześnie 

zachowując tożsamość wsi wyrażającą się wartościami życia wiejskiego.  

 

Przestrzeń oddziaływania odnowy wsi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analizując słabe i mocne strony sołectwa, jak również szanse i zagrożenia, oraz 

kluczowe obszary rozwoju wsi, po konsultacjach Grupy Odnowy Wsi z mieszkańcami wsi 

Janików, wyznaczono następujące cele: 

 Poprawa jakości życia poprzez podejmowanie działań na rzecz integracji 

społeczności wsi Janików,  

 Zapewnienie odpowiedniego standardu życia – powstanie bazy społecznej, 

sportowo – rekreacyjno – wypoczynkowej,  

 Zachowanie tożsamości wsi i wartości życia wiejskiego poprzez 

zaangażowanie mieszkańców i współpracę w celu odnowy wsi,  

 Poprawa warunków ekonomicznych – przyciągnięcie kapitału na rozwój 

wsi.  

 

Standard życia 

(warunki 

materialne) 

Byt 

(warunki 

ekonomiczne) 

Tożsamość wsi 

i wartości życia 

wiejskiego 

 

Jakość życia 

(warunki 

niematerialne) 
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4 ANALIZA ZASOBÓW JANIKOWA 
Zasoby – wszelkie elementy materialne i niematerialne wsi i związanego z nią 

obszaru, które mogą być wykorzystane obecnie bądź w przyszłości w realizacji 

publicznych bądź prywatnych przedsięwzięć odnowy wsi. 

Tabele zamieszczone na kolejnych stronach zawierają inwentaryzację zasobów wsi 

Janików służącą ujęciu stanu rzeczywistego. Analiza zasobów wykorzystana jest do 

diagnozy oraz planu, w jaki sposób posiadane zasoby mogą być wykorzystane w celu 

odnowy wsi. Dzięki tej analizie można opracować projekty, które będą mogły być 

realizowane.  

 

ANALIZA ZASOBÓW CZ. I 

Rodzaj 

zasobu 
Opis zasobu jakim dysponuje wieś 

Znaczenie zasobu 

Małe Duże Wyróżniające 

1 2 3 4 5 

Środowisko przyrodnicze, położenie 

walory 

krajobrazu 
Zbiorniki wodne, rzeka Brzeźniczka x   

walory 

klimatu 
Korzystne warunki klimatyczne  x  

walory szaty 

roślinnej 
Dzika róża, jeżyny, olcha, licznie występująca sosna   x  

świat 

zwierzęcy 
Liczne ptactwo, dziki, jelenie, motyl   x  

gleby III, IV, V i VI klasa gleb  x  

kopaliny Piasek x   

drogi 

 krajowa nr 48, 

 powiatowa nr 1727W Janików - Śmietanki 

Na wewnętrzny układ drogowy Janikowa składają się drogi 

gminne: 

 170857W Janików – Dąbrówki   

 170512W Paryż – Ruda – granica gminy Molendy 

 170513W Psary – Piachy 

  x 

Środowisko kulturowe 

walory 

architektury 

wiejskiej 

Wśród zabytków oddziałujących tak na tożsamość 

społeczności gminy Kozienice, jak i mogących generować 

zyski z turystyki, trzeba wymienić: 

 Park XIX w. wpisany do rejestru zabytków nr 631 

z 17.12.1957 r. 

 Cmentarz ewangelicki 

 Wodny młyn 

 Dom drewniany z 30 lat XX w. 

 x  

walory 

przestrzeni 

publicznej 

W miejscowości znajdują się 2 duże przedsiębiorstwa 

Zakłady Mięsne Pierzchała i Bakoma Bis, sklepy z 

artykułami spożywczo – przemysłowymi, Publiczna 

Szkoła Podstawowa 

  x 

osobowości 

kulturowe 
-    

miejsca, 

osoby i 

przedmioty 

kultu 

Dawny cmentarz ewangelicki, kościół parafialny  x  

święta, 

odpusty, 

pielgrzymki 

mieszkańcy biorą liczny udział w pielgrzymkach do 

Częstochowy 
x   

tradycje, 

obrzędy, 
z obrzędów zachowało się kolędowanie x   
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gwara 

legendy, 

podania 

i fakty 

historyczne 

Wieś Janików istniała już w średniowieczu. 

Najwcześniejszym dokumentem w którym  wymieniona 

jest nazwa Janików, pochodzi z 1352 roku. W 

dokumencie tym król Kazimierz Wielki potwierdził 

nadanie ziem klasztorowi sieciechowskiemu przez 

Bolesława Wstydliwego. Klasztor Sieciechowski na 

posiadanej ziemi organizował folwarki, było ich dwa w 

Słowikach i Janikowie.  Zagrody chłopów janikowskich 

były usytuowane na obszarze od zabudowań dworskich 

wzdłuż obecnej drogi.  Folwark w Janikowie był 

zlokalizowany w powiecie radomskim,  administracyjne 

podlegał powiatowi w Stężycy.    

 x  

 

ANALIZA ZASOBÓW CZ II 

Rodzaj zasobu Opis zasobu jakim dysponuje wieś 
Znaczenie zasobu 

Małe Duże wyróżniające 

1 2 3 4 5 

Obiekty i tereny 

działki pod zabudowę 

mieszkaniową 

Są niezabudowane działki na terenie wsi 

Janików (uchwalony Miejscowy Plan 

Zagospodarowania Przestrzennego dla wsi 

Janików) 

  x 

tradycyjne obiekty 

gospodarskie 

Zabudowa o typowo rolniczym (wiejskim) 

charakterze: dom mieszkalny, obora, stodoła, 

budynki gospodarskie 

 x  

place i miejsca 

publicznych spotkań 

Teren Publicznej Szkoły Podstawowej w 

Janikowie wraz z zapleczem sportowym 
  x 

miejsca sportu i rekreacji 
Boisko szkolne, sala gimnastyczna przy 

Publicznej Szkole Podstawowej w Janikowie 
  x 

szlaki turystyczne, ścieżki 

dydaktyczne, itp. 

W planach ścieżki rowerowe na terenie Gminy 

Kozienice 
 x  

Gospodarka, rolnictwo 

Gospodarka, rolnictwo 

miejsca pracy, ilość 

Zakłady Mięsne Pierzchała, Bakoma Bis, 

mikroprzedsiębiorstwa 
  x 

gospodarstwa rolne 

Gospodarstwa rolne występują licznie, z 

przewagą średnich gospodarstw 

indywidualnych 

  x 

znane firmy produkcyjne i 

zakłady usługowe 

Znaczna ilość podmiotów działających na 

terenie miejscowości w tym jedne z 

największych w Gminie Kozienice Zakłady 

Mięsne Pierzchała, Bakoma Bis 

  x 

restauracje, punkty 

gastronomiczne 

Znajdują się punkty gastronomiczne, w 

centrum miejscowości działają sklepy 

spożywczo – przemysłowe 

 x  

Mieszkańcy, kapitał społeczny 

przedsiębiorcy Znaczna ilość przedsiębiorców na terenie wsi   x 

związki i stowarzyszenia 

KS Kozienice – Janików 

W szkole działają liczne organizacje (PCK, 

LOP, SKO) oraz koła zainteresowań (koło 

teatralne, koło informatyczne, koło języka 

angielskiego).  

Przy szkole istnieje Uczniowski Klub 

Sportowy sekcja lekkoatletyczna i tenisa 

stołowego.  

Szkolne Koło Turystyczno-Krajoznawcze 

„Powsinoga’’ 

  x 

kontakty i współpraca 
Współpraca społeczności lokalnej ze szkołą 

klubem sportowym 
  x 
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5 WIZJA ORAZ PLANOWANE KIERUNKI ROZWOJU 
Planując kierunki rozwoju miejscowości Janików mieszkańcy wsi odpowiedzieli na 

pytania, które posłużyły do zdiagnozowania aktualnej sytuacji wsi, a jednocześnie 

określiły wizję jaką wieś Janików będzie wyglądać po 7 latach od dnia zaplanowania 

kierunków rozwoju w oparci o środki finansowe w ramach Odnowy wsi. 

DIAGNOZA AKTUALNEJ SYTUACJI 

Jaka jest nasza wieś? 

WIZJA STANU DOCELOWEGO 

Jaka ma być nasza wieś za kilka lat? 

Co ją wyróżnia? 
czysta woda, powietrze i 

malownicze krajobrazy. 
Co ma ją wyróżniać? 

centrum kulturalno –sportowo – 

rekreacyjne wsi (skansen i 

wielofunkcyjne) boiska, 

rozwinięta oferta 

agroturystyczna,  

Jakie pełni 

funkcje? 
rolniczo - mieszkaniową 

Jakie ma pełnić 

funkcje? 

rolniczo – mieszkaniowo -  

agroturystyczną,  

Kim są 

mieszkańcy? 
rolnicy, dzieci, młodzież 

Kim mają być 

mieszkańcy? 

aktywni zawodowo i społecznie 

mieszkańcy, aktywna młodzież 

Co daje 

utrzymanie? 

praca w rolnictwie, a także w 

sferze produkcyjno – 

usługowej; emerytury, renty, 

pomoc społeczna, zasiłki dla 

bezrobotnych 

Co ma dać 

utrzymanie? 

praca rolnictwie oraz w 

większym znaczeniu w sferze 

produkcyjno – usługowej, we 

wsi i poza wsią, działalność 

gospodarcza, 

Jak 

zorganizowani są 

mieszkańcy? 

Sołtys i Rada Sołecka 

W jaki sposób ma 

być zorganizowana 

wieś i mieszkańcy? 

grupy lokalnego działania, Rada 

Sołecka 

W jaki sposób 

rozwiązują 

problemy? 

sporadyczne zebrania wiejskie, 

indywidualne interwencje  

u władz gminnych 

W jaki sposób mają 

być rozwiązywane 

problemy? 

okresowe spotkania i zebrania 

wiejskie, spotkania Rady 

Sołeckiej, spotkania  

z władzami gminy, zwiększenie 

przepływu informacji między 

mieszkańcami 

Jak wygląda 

nasza wieś? 

zabudowa rozproszona tzw. 

siedliska 

Jak ma wyglądać 

nasza wieś? 

estetyczne zagospodarowanie 

posesji,  

Jakie są 

powiązania 

komunikacyjne? 

Droga krajowa nr 48, droga 

powiatowa i gminne 

Jakie mają być 

powiązania 

komunikacyjne? 

regularne połączenia 

komunikacyjne z centrum 

województwa i miastem 

powiatowym Kozienice  

Co proponujemy 

dzieciom 

i młodzieży? 

zajęcia w szkole,  

Co zaproponujemy 

dzieciom 

i młodzieży? 

zajęcia pozalekcyjne w szkole, 

miejsca do aktywnego 

spędzania czasu na terenie 

placu zabaw oraz uprawiania 

dyscyplin sportowych na 

terenie boisk sportowych 

(boiska do gry w siatkówkę, 

koszykówkę, piłkę nożną), 

ścieżki rowerowe, szlaki 

turystyki rowerowej 
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6 OPIS PLANOWANYCH PRZEDSIĘWZIĘĆ NA LATA 2010 - 

2017 I ANALIZA CELÓW 

6.1 Charakterystyka planowanych przedsięwzięć  

Realizacja określonej wizji wymaga synergicznego oddziaływania na układ, 

infrastrukturę techniczno-instytucjonalną promującą sołectwo Janików, efektywne 

wykorzystanie walorów przyrodniczo – kulturowych oraz źródeł finansowania działań 

inwestycyjnych. 

Myślą przewodnią wizji będzie idea „odnowy wsi” traktowana jako koncepcja 

rozwoju obszarów wiejskich w formie najlepiej odpowiadającej społeczności lokalnej 

przez nią samą wybranej.  

 
Pytania dotyczące 

projektów 
Propozycje projektów 

Czy nas na to stać? Hierarchia – co jest 

najważniejsze? Organizacyjnie Finansowo 

Co nas najbardziej 

zintegruje? 

Budowa placu zabaw przy 

Publicznej Szkole 

Podstawowej w Janikowie 

 

x 

x przy udziale środków 

pozyskanych przez gminę, 

 

1 

Rozbudowa infrastruktury 

technicznej 
x 

x przy udziale środków 

pozyskanych przez gminę, 
2 

Doradztwo w sprawach 

związanych z programami 

unijnymi 

- - 5 

Szkolenie i kursy - - 4 

Promocja wsi - - 6 

Wspólne spotkania i działanie 

na rzecz odnowy naszej wsi 
x x 3 

Na czym nam najbardziej 

zależy? 

Budowa placu zabaw przy 

Publicznej Szkole 

Podstawowej w Janikowie 

 

x 

x przy udziale środków 

pozyskanych przez gminę, 

 

1 

Rozbudowa infrastruktury 

technicznej 
x 

x przy udziale  środków 

pozyskanych przez gminę, 
2 

Co nam najbardziej 

przeszkadza? 

Brak placu zabaw przy 

Publicznej Szkole 

Podstawowej w Janikowie 

- - 1 

Brak oddzielenia ruchu 

pieszego od kołowe, 

oświetlenia 

- - 3 

Zły stan dróg - - 2 

Co najbardziej zmieni 

nasze życie? 

Budowa placu zabaw przy 

Publicznej Szkole 

Podstawowej w Janikowie 

x 
x przy udziale środków 

pozyskanych przez gminę, 
1 

Rozbudowa infrastruktury 

technicznej 
x 

x przy udziale środków 

pozyskanych przez gminę, 
2 

Co osiągniemy 

najłatwiej? 

Wspólne spotkania i działanie 

na rzecz odnowy naszej wsi 
x x 1 

 

Efektem współpracy będzie rozwój wsi Janików jak i regionu zgodnie z zasadą 

zrównoważonego rozwoju, czyli uwzględnianie w procesie rozwoju elementu 

ekonomicznego, przyrodniczego, społecznego oraz planowania społecznego.  

W ramach prac nad Planem Odnowy Miejscowości Janików wyłoniono następujące 

zadania priorytetowe: 

 Budowa placu zabaw przy Publicznej Szkole Podstawowej w Janikowie, 

 Modernizacja dróg krajowej nr 48 oraz gminnych, 

 Budowa drogi gminnej 170857W Janików – Dąbrówki   

 Rozbudowa systemu oświetlenia ulicznego, 

 Budowa chodników, 



Plan Odnowy Miejscowości Janików na lata 2010-2017 

 - 24 - 

 Rozbudowa sieci wodno – kanalizacyjnej, 

 Modernizacja obiektów o szczególnym znaczeniu dla Janikowa (obiektów 

zabytkowych, kapliczek) 

 Szkolenia i kursy, 

 Doradztwo w sprawach związanych z programami unijnymi w celu zwiększenia 

zainteresowania możliwością korzystania ze środków unijnych na rzecz 

rozwoju wsi, 

 Stworzenie warunków dla rozwoju agroturystyki, 

 Promocja wsi. 

Biorąc pod uwagę wyniki analizy SWOT, opracowano cele strategiczne, które mają 

zagwarantować poprawną realizację działań zmierzających do spełnienia wyznaczonej dla 

wsi Janików wizji. 

Analiza celów: 

PIORYTET 

Rozwój sołectwa, poprawa warunków życia oraz rozwój turystyki, sportu i wypoczynku oparty o 

zasoby przyrodnicze i dziedzictwo kulturowe wsi Janików 

CEL 1: CEL 2: CEL 3: 

Miejsca i okazje do spotkań 

mieszkańców 
Poprawa stanu infrastruktury Zmniejszenie bezrobocia 

Projekty: 

 

Budowa placu zabaw przy 

Publicznej Szkole Podstawowej w 

Janikowie  

 

Projekty: 

 

Budowa placu zabaw przy 

Publicznej Szkole Podstawowej 

w Janikowie  

 

Modernizacja drogi krajowej nr 

48 oraz dróg gminnych 

 

Budowa drogi gminnej 170857W 

Janików – Dąbrówki   

 

Rozbudowa systemu oświetlenia 

ulicznego, 

 

Budowa chodników, 

 

Rozbudowa sieci wodno – 

kanalizacyjnej, 

 

Modernizacja obiektów o 

szczególnym znaczeniu dla 

Janikowa (obiektów 

zabytkowych, kapliczek) 

 

Projekty: 

 

Rozwój turystyki i agroturystyki 

 

Szkolenia i kursy 

 

Stworzenie warunków dla rozwoju 

agroturystyki, w tym produkowanie 

żywności ekologicznej oraz proste 

przetwórstwo w celu uzyskania 

potraw regionalnych 

 

Rozwój rolnictwa ekologicznego 

podlegającego dotacji 

 

Doradztwo w sprawach związanych 

z programami unijnymi w celu 

zwiększenia zainteresowania 

możliwością korzystania ze 

środków unijnych na rzecz rozwoju 

wsi. 

 

Promocja miejscowości  

6.2 Szacunkowy koszt planowanych przedsięwzięć 

Przedmiotem wniosku o dofinansowanie z Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich na lata 2007 - 2013 w ramach Działania „Odnowa i rozwój wsi” będzie: 
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Rozwój sołectwa, poprawa warunków życia oraz rozwój turystyki, sportu  

i wypoczynku oparty o zasoby przyrodnicze i dziedzictwo kulturowe wsi Janików 

 

Priorytet pierwszy (zadanie 1):  

 BUDOWA PLACU ZABAW PRZY PUBLICZNEJ SZKOLE 

PODSTAWOWEJ W JANIKOWIE 

Plac zabaw zaprojektowano w kształcie wieloboku na którym zlokalizowano 

urządzenia zabawowe. Dojście zapewniają ciągi komunikacyjne o szerokości 1,5 m. Dla 

urządzeń zabawowych wyznaczono strefy  bezpieczeństwa w zależności od typu 

urządzenia  i jego wysokości.  

Przyjęto następujące konstrukcje nawierzchni: 

1. Nawierzchnie chroniące przed upadkiem z wysokości 2,1 – 2,5 m 

 nawierzchnia elastyczna w kolorze zielonym gr. 8 cm 

 beton B20 gr. 12 cm 

 warstwa odcinająca z piasku gr. 10 cm 

2. Nawierzchnia chroniąca przed upadkiem z wysokości  1 m 

 nawierzchnia elastyczna w kolorze jasnozielonym gr. 3 cm 

 beton B 20, gr. 10 cm 

 warstwa odcinająca z pasku gr. 10  cm. 

3. Nawierzchnia chodników: 

 kostka brukowa – kolorowa w nawiązaniu do istniejących chodników gr. 6 

cm 

 warstwa podsypki cementowo – piaskowej gr. 3 cm 

 obrzeże betonowe o wym. 20 x 6 cm na podsypce piaskowej gr. 3 cm. 

4. Nawierzchnia terenów zieleni 

 ziemia urodzajna gr. 10 cm obsiana trawą. 

Projekt budowlany placu zabaw zakłada następujące urządzenia zabawowe: 

 Domek wielofunkcyjny  - wysokości max. około 380 cm 

 Huśtawka wisząca z dwoma siedziskami o wysokości 2,5 m 

 Sprężynowiec jednoosobowy  - wysokość około 90 cm 

 Huśtawka dwuosobowa – wysokość około 98 cm 

 Sprężynowiec dla dwojga lub czworga dzieci – wysokość około 44 cm 

 Sprężynowiec jednoosobowy – wysokość około 75 cm 

 Tablica informacyjna 

 Ławki parkowe betonowe z drewnianymi siedzeniami – szt. 6 

 Metalowe kosze na śmieci – szt. 3. 

 

Wszystkie zaprojektowane urządzenia posiadają wymogi bezpieczeństwa,  normy 

polskie i europejskie.  
Lp. Wyszczególnienie netto VAT brutto 

1 Roboty przygotowawcze i ziemne 2 754,87 606,07 3 360,94 

2 Budowa nawierzchni bezpiecznej 71 065,65 15 634,44 86 700,09 

3 Wyposażenie placu zabaw z montażem 86 456,82 19 020,50 105 477,32 

4 Budowa chodnika 13 513,08 2 972,88 16 485,96 

5 Zieleń 10 017,90 2 203,94 12 221,84 

6 Wymiana siedzisk na trybunach i dostawa kabiny dla zawodników 58 886,09 12 954,94 71 841,03 

7  Wymiana opraw 1 959,51 431,09 2 390,60 

  Razem roboty budowlane 244 653,92 53 823,86 298 477,78 

1 Inspektor nadzoru 7 000,00 1 540,00 8 540,00 

  Łączne nakłady 251 653,92 55 363,86 307 017,78 
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Tabela. Projekty przewidziane do realizacji w latach 2010-2017 

Lp. Planowana inwestycja Okres realizacji Koszt w tys. 

1.  
Budowa placu zabaw przy Publicznej Szkole 

Podstawowej w Janikowie 
2011 307,0 

2.  Modernizacja dróg krajowej nr 48 oraz gminnych, 2012-2014 3000,0 

3.  
Budowa drogi gminnej 170857W Janików – 

Dąbrówki   
2011-2012 700,0 

4.  Rozbudowa systemu oświetlenia ulicznego, 2011-2017 200,0 

5.  Budowa chodników, 2012-2017 300,0 

6.  Rozbudowa sieci wodno – kanalizacyjnej, 2014-2017 1500,0 

7.  
Modernizacja obiektów o szczególnym znaczeniu dla 

Janikowa (obiektów zabytkowych, kapliczek) 

2011-2017 
150,0 

8.  Szkolenia i kursy, 2010-2016 50,0 

9.  

Doradztwo w sprawach związanych z programami 

unijnymi w celu zwiększenia zainteresowania 

możliwością korzystania ze środków unijnych na 

rzecz rozwoju wsi, 

2010-2017 

40,0 

10.  Stworzenie warunków dla rozwoju agroturystyki, 2010-2017 50,0 

11.  Promocja wsi. 2010-2017 50,0 

 

Uzasadnienie: 

Społeczeństwo miejscowości Janików zgodnie wyraża opinię, że przedmiotowe 

projekty są priorytetowe i powinny być wykonany w pierwszej kolejności. Wykonanie 

wymienionych powyżej zadań znacznie przyczyni się do rozwoju sołectwa oraz poprawy 

warunków życia, ponieważ spełniają one w całości postawione sobie cele.  

Odnowiona, wyremontowana, ubogacona w infrastrukturę techniczną miejscowość 

będzie długie lata służyć przede wszystkim mieszkańcom, ale także gościom, przyjezdnym 

i turystom. Realizacja w pierwszej kolejności zadania – budowa placu zabaw wokół 

obiektu PSP w Janikowie, przyczyni się do zwiększenia dostępności dla dzieci i młodzieży 

do nowoczesnej infrastruktury sportowo – rekreacyjnej, tym samym zagospodarowanie ich 

czasu wolnego oraz poprawa kondycji fizycznej, w konsekwencji zdrowotnej.  

Inwestycja ujęte w planie przyczynią się do zagospodarowania przestrzeni publicznej 

mając na uwadze funkcjonalny, estetyczny wygląd miejscowości, oraz bezpieczeństwo 

mieszkańców. Wybudowanie dróg, ciągów pieszych i jezdnych na terenie Janikowa 

wpłynie na poprawę wizerunku miejscowości. Ponadto dostosowanie ruchu pieszego  

i kołowego do obowiązujących standardów jakościowych ma duży wpływ na zwiększenie 

atrakcyjności obszaru cennego rolniczo i turystycznie, dla inwestorów lokalnych  

i zewnętrznych. Projekt wpłynie także korzystnie na poprawę jakości środowiska. 

Jednocześnie przyczyni się do poprawy prestiżu terenu oraz zmniejszenia zróżnicowania 

życia w tym regionie. 

Prezentowane projekty przyczynią się do rozwoju działalności gospodarczej, 

turystyki (głównie agroturystyki) i wzrostu jej znaczenia jako czynnika stymulującego 

rozwój społeczno – gospodarczy Gminy oraz zwiększy turystyczną atrakcyjność tych 

terenów. Dogodny dojazd zaplecze sportowo – rekreacyjne, dydaktyczne, pełna 

infrastruktura gazowa, wodno – kanalizacyjna oraz oddzielenie ruchu kołowego od 

pieszego poprawi jakość życia na tym terenie, zapewni napływ turystów, co z kolei 

skutkuje m.in. powstawaniem gospodarstw agroturystycznych oraz gospodarstw 

produkujących ekologiczną żywność, rozwojem handlu i usług oraz lokalnego rzemiosła. 
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Wyposażenie w infrastrukturę techniczną (chodniki, drogi, oświetlenie, wodociąg, 

kanalizację) miejscowości oraz w sferę społeczną (szkoła – boiska, sala gimnastyczna, plac 

zabaw) wpłyną na pobudzenie aktywności mieszkańców i wzmocnienie ich więzi  

z miejscem zamieszkania. Rozbudowa bazy przy PSP wpłynie na rozwój edukacji i sportu 

oraz znacznie ułatwi dostęp dzieci do zaplecza sportowego. Budynek szkoły, sala 

gimnastyczna, boisko, plac zabaw stanie się nie tylko zapleczem edukacyjnym, ale również 

kulturalno – sportowo – rekreacyjnym.  

Harmonogram przedsięwzięcia: 

Rozpoczęcie procedury przetargowej przewiduje się na marzec 2011 roku. Będzie 

to przetarg nieograniczony przeprowadzony zgodnie z obowiązującym Prawem Zamówień 

Publicznych. Nad właściwym przebiegiem prac budowlanych i instalacyjnych będzie 

czuwał Inspektor Nadzoru. 

 Harmonogram realizacji projektu Budowa placu zabaw przy Publicznej Szkole 

Podstawowej w Janikowie 
Termin realizacji 

zadania 

(miesiąc, rok) 

2011 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Przeprowadzenie 

procedury przetargowej 

            

Prace budowlane             

Zakończenie i rozliczenie 

inwestycji  

            

Nadzór inwestorski             

6.3 Źródła finansowania 

Przedsięwzięcie określone w Planie Odnowy Miejscowości Janików będą 

finansowane ze środków Unii Europejskiej, oraz ze środków Gminy Kozienice.  

 Dotacja z Unii Europejskiej w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 

Operacyjnego – 75%, 

 Środki własne z budżetu gminy – 25%. 

 

7 OPIS I CHARAKTERYSTYKA OBSZARÓW O 

SZCZEGÓLNYM ZNACZENIU DLA ZASPOKOJENIA 

POTRZEB MIESZKAŃCÓW, SPRZYJA NAWIĄZYWANIU 

KONTAKTÓW SPOŁECZNYCH, ZE WZGLĘDU NA ICH 

POŁOŻENIE ORAZ CECHY FUNKCJONALNO - 

PRZESTRZENNE. 

   

Obszarem o szczególnym znaczeniu dla zaspokajania potrzeb mieszkańców, 

sprzyjającym nawiązywaniu kontaktów społecznych miejscowości Janików jest Publiczna 

Szkoła Podstawowa. Obecnie w szkole funkcjonuje 8 oddziałów, w tym 2 oddziały 

przedszkolne: „0” i „5-latków”. Budynek szkoły posiada 9 sal dydaktycznych  w tym 

świetlicę (wyposażoną  w ramach rządowego projektu „Radosna Szkoła”) we wrześniu 

2010 r., pracownię informatyczną z 16 stanowiskami dla uczniów, pomieszczenie dla 

pedagoga pielęgniarki i logopedy (zaadaptowane po oddaniu nowej sali gimnastycznej  

z sali dydaktycznej – sierpień 2010. Ponadto w szkole istnieje biblioteka – liczba 

woluminów ok. 3300. 
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W czerwcu 2010 r. szkole oddano do użytku pomieszczenia wybudowane przy 

nowo powstałej sali gimnastycznej. W skład pomieszczeń wchodzą: szatnie z natryskami  

i łazienkami dla dziewcząt i chłopców, sale dydaktyczne dla dzieci z oddziałów 

przedszkolnych (sale wyposażono w nowe meble oraz pomoce dydaktyczne), 

pomieszczenia sanitarne, w tym jedno przystosowane dla osób niepełnosprawnych, sala 

gimnastyczna o wymiarach 12x24 m² (wyposażona  w profesjonalny sprzęt sportowy dla 

uczniów). 

Budynek szkoły stanowi zaplecze nie tylko dla dzieci i młodzieży z terenu 5 

miejscowości (Janików, Janów, Śmietanki, Ruda, Janików Folwark), ale również na dla 

dorosłych, którzy spotykają się na festynach, zebraniach wiejskich. 

Realizacja w pierwszej kolejności zadania – budowy placu zabaw wraz niezbędną 

infrastrukturą wokół obiektu, przyczyni się do zwiększenia dostępności dla dzieci  

i młodzieży do nowoczesnej infrastruktury sportowo – rekreacyjnej, tym samym 

zagospodarowanie ich czasu wolnego oraz poprawy kondycji fizycznej, w konsekwencji 

zdrowotnej. 

Reasumując, plac zabaw oraz zaplecze sportowe przy Publicznej Szkole 

Podstawowej w Janikowie wpłynie na poprawę atrakcyjności i funkcjonalności tego 

obiektu. Trzeba jeszcze raz wyraźnie podkreślić, że Publiczna Szkoła Podstawowa wraz  

z zapleczem sportowo – rekreacyjnym ma duże znaczenie dla lokalnej społeczności. 

Zarówno dla zaspokajania własnych zainteresowań, jak również w celu nawiązywania 

kontaktów z grupami społecznymi wewnątrz oraz z poza wioski.  

 

8 ZARZĄDZANIE, MONITOROWANIE I KOORDYNACJA 
Wdrożenie Planu Odnowy Miejscowości rozpocznie się poprzez wprowadzenie go 

w życie uchwałą Rady Gminy Kozienice. Wdrożenie Planu zaleca się Burmistrzowi 

Gminy Kozienice, Radzie Sołeckiej miejscowości Janików oraz Sołtysowi wsi Janików.  

Monitorowanie każdego przedsięwzięcia – czyli dbanie o prawidłowy jego 

przebieg przez cały czas jego trwania polega na systematycznym zbieraniu, zestawianiu  

i ocenie informacji rzeczowych i finansowych w postaci ustalonych wskaźników, które 

opisują jego postęp i efekty. 

 

Sołectwo 
Skład Rady 

Sołeckiej 

Przewodniczący Rady 

Sołeckiej 
Sołtys 

Janików 

Kazimierz Kołdej 

Włodzimierz Kowalski 
Włodzimierz 

Kowalski 

Maria Popis 

Marian Adamczyk 

Mirosław Żak 

 

W monitorowaniu biorą udział wszystkie podmioty oraz komórki organizacyjne 

Urzędu Miejskiego w Kozienicach  zaangażowane we wdrażanie Planu Odnowy 

Miejscowości Janików.  

Oceną wdrażania Planu zajmie się Rada Sołecka. 

Zarządzaniem i koordynacją zadań określonych w niniejszym Planie Odnowy 

Miejscowości Janików zajmować się będzie sołtys wraz z radą sołecką wybrany stosownie 

do zapisów ustawy o samorządzie gminnym na zebraniu wiejskim. 
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9 PUBLIC RELATIONS PLANU ODNOWY MIEJSCOWOŚCI 

JANIKÓW 
Public Relations, którego zadaniem jest upowszechnianie zamierzeń Planu Odnowy 

Miejscowości Janików pośród przyszłych beneficjentów, wykonawców i decydentów, 

opierać się będzie o trzy formy komunikacji: 

 Internet 

 Prasa lokalna i centralna 

 Promocja i reklama bezpośrednia 

Internet będzie głównym dostawcą informacji o Planie Odnowy Miejscowości 

Janików. 

Prasa lokalna i centralna służyć będzie jedynie upowszechnianiu informacji 

w różnych kręgach potencjalnych beneficjentów i wykonawców Planu Odnowy 

Miejscowości Janików o istnieniu takiego dokumentu i sposobie jego monitorowania  

i wdrażania, kierując do źródła informacji, jakim będzie Internet. 

Promocja i reklama bezpośrednia będzie skierowana do wybranych, potencjalnych 

wykonawców, inwestorów zidentyfikowanych na podstawie analizy przedsięwzięć 

inwestycyjnych zawartych w Planie Odnowy Miejscowości Janików. 

Powyższa promocja i reklama polegać będzie na bezpośrednim zapraszaniu  

do negocjacji wybranych podmiotów, mogących być partnerami w realizacji 

poszczególnych zamierzeń Planu Odnowy Miejscowości.  

 

10 PODSUMOWANIE 
Opracowany Plan Odnowy Miejscowości zakłada w przeciągu najbliższych lat 

realizację kilku zadań. Istotą tych zadań jest pobudzenie aktywności środowisk lokalnych 

oraz stymulowanie współpracy na rzecz rozwoju i promocji wartości związanych  

z miejscową specyfiką społeczną i kulturową. 

Zakładane cele Planu przewidują wzrost znaczenia wsi jako lokalnego ośrodka 

rozwoju kultury, edukacji, sportu i rekreacji. Realizacja Planu Odnowy Miejscowości 

Janików ma także służyć integracji społeczności lokalnej, większemu zaangażowaniu  

w sprawy wsi, zagospodarowaniu wolnego czasu dzieci i młodzieży oraz rozwojowi 

organizacji społecznych. 

Opisane w Planie Odnowy Miejscowości Janików działania, powinny przynieść 

poprawę jakości życia mieszkańców wsi i służyć rozwojowi Gminy Kozienice. 
 

Lokalna  

Grupa Odnowy Miejscowości   

Janików  

 

 

PRZEWODNICZĄCY 

RADY  MIEJSKIEJ 

 

 

Mariusz Prawda 
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